IV. Benedicunt pontifices et sacerdotes. Ita Melchisedech Abrahamo, Gen. XIV. Moyses et Aaron populo, Num. VI. Heli sacerdos Elcanæ et uxori ejus, I. Reg. II. Ergo a pari nec minus efficaciter benedicunt episcopi et sacerdotes novi Testamenti. De filiis Aaron dixit Deus, Num. VI. se benedicendum illis, quibus ipsi benedixerint: cur idipsum non præstabit benedictioni sacerdotem legis novæ, quorum functio longe major et sublimior est? Non ergo parvi facienda est sacerdotum benedictio. S. Antonium scribit S. Athanasius, solitum episcopis et presbyteris ad benedicendum se caput submittere. Idem fecere principes viri, Justinianus imp. Eudoxia Arcadii imp. uxor, Justinus imp. junior, mater S. Stephani junioris. Angli catholici, plerique etiam nobiles, ingrediente domum sacerdote se cum tota familia in terram prosternunt, ab eoque benedictionem supplices efflagitant. Quod idem de veteribus Anglis testatur Ven. Beda, lib. III. hist. eccl. cap. XXVI. « In magna erat veneratione, inquit, tempore illo religionis habitus, ita ut ubicumque clericus aliquis aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tamquam Dei famulus exciperetur, etiamsi in itinere pergens inveniretur, accurrebant et flexa cervice vel manu signari, vel ore illius se benedici gaudebant; verbis quoque horum exhortatoriis diligenter auditum præbebant. » Unde colligis primo honorandos esse sacerdotes ob eorum benedictiones. Audi S. Ephrem, serm. de timore Dei: « Honora sacerdotem atque presbyteros, inquit, ut in te benedictio oris ipsorum perveniat. » Et serm. de sacerdotio. « Honora sacerdotem, ut in novissimis benedictionem ab eo accipias: nam qui sacerdotem dehonorerit, neque benedictionem ab eo accipere in novissimis promeretur. » Ob eandem etiam rationem inter alias, honorandos sacerdotes vult antiquissimus pontifex Thelesphorus apud Gratianum, cap. VI. q. I. c. sacerdotes. Nec aspernanda est benedictio malorum etiam sacerdotum, quia non in suo, sed Ecclesiæ nomine benedicunt. Litteras etiam a malo tabellario libenter acceptamus.

Secundo, benedictionem sacerdotum avide

acceptare, et ad finem missæ expectare, quemadmodum etiam præcepit Concilium Agathense, anno Domini 506. can. XLVII.

Tertio, cum reverentia asservanda ea quæ benedicuntur a sacerdotibus, et in primis quæ a summo Pontifice, uti Agni Dei, etc.

V. Benedicunt parentes liberis, uti Noe, Gen. IX. Isaac, Gen. XXVII. Jacob filiis et nepotibus suis, Gen. XLVIII. XLIX. nec vana est hæc etiam parentum benedictio. Unde enim Esau tam instanter petiit patris benedictionem, tam acerbe doluit sibi eam a fratre præreptam, nisi quia longo usu didicerat parentum benedictionem efficacem esse sæpenumero in filios, ut etiamnum non raro contingit? *Benedictio patris*, inquit Sapiens, Eccl. III. *firmat domos filiorum; maledictio autem matris eradicat fundamenta.* Ita benedictio Noe data Sem et Japhet, maledictio data Cham: benedictio Isaaci data Jacobo, benedictio Jacobi data filiis et nepotibus: benedictio Moysis data duodecim tribubus; benedictio Tobiae data filio fuit vera et efficax. *Bene ambuletis*, aiebat Tobias filio ejusque comiti, *et sit Deus in itinere vestro, et Angelus ejus comitetur vobiscum;* Tob. V. Ita Mathathia benedictione filii Machabæi fortes et invicti evaserunt in bellis, I. Macchab. II. et seq. Hinc S. Ambrosius, lib. de benedict. patriarch. cap. I. ait: « Quantam discimus parentibus exhibere reverentiam, cum legimus (Gen. XXVII.) quoniam qui benedicebatur a patre, benedictus erat; ideo parentibus hanc Deus donat gratiam, ut filiorum pietas pr ovocetur? Prærogativa ergo parentum disciplina est filiorum. »

E contra etiam sæpenumero efficax fuit filiorum maledictio; uti Cham, in omni sua posteritate; Ruben, Simeon et Levi, vixere juxta maledictionem suam, Gen. XLIX. Tribus Ruben non crevit, sed fuit una ex minimis. Tribus Simeon et Levi, id est Scribæ et Pharisei qui e tribu Simeon; pontifices et sacerdotes qui e tribu Levi prognati sunt, consilium contra Christum inierunt, quod in eis exsecratus est Jacob. Exempla plura alibi recensuimus. In fer. rogat. c. VIII. C. n. II. Et dom. I. post epiph. c. III. E.

VI. Benedicunt etiam homines plebei: primensæ et quidem ex instituto majorum. Testatur enim Tertullianus auctor antiquissimus, de corona militis, cap. IV. et apol. cap. XXXIX. Christianos ante orationem non discubuisse; idque in Christianis laudat Plinius in epist. ad Trajanum. Fecerunt idem Essenii, apud Josephum, lib. II. de bello, cap. VII. faciunt et Turcæ. Fitque id non ob cibi immunditiam; sed primo, ne cibus hominem lædat. Ex dialogis S. Gregorii, dial. I. c. IV. discimus monialem cum lactuca diabolus comedis, quia eam non benedixerat. Lædit etiam hominem cibus, cum su-

mitur intemperantius: lædit, cum a malis hominibus paratur ad noxam, quod facile contingere potest. Hinc aliqui venenatum cibum vel potum, præcedente benedictione sumpsere sine noxa, uti S. Joannes, et S. Sabinus Canusinus episcopus. Lepidum est, quod refert S. Gregor. Turonens. lib. I. de gloria martyrum c. LXXX. de presbytero Ariano, qui ut præriperet catholico sacerdoti cibum, eum vix allatumbene dixit ritu hæretico, et ori cœpit ingerere: sed quia calidior erat cibus, inde nimium accenso pectore animam exhalavit. Secundo, ut Deo cibum acceptum feramus, et ad ejus honorem sumendum esse significemus, sicque primitias ei libemus, quod faciebant ethnici effundendo aliquid de potu. Tertio, ne instar pecorum comedamus sed instar hominum, qui sciant alimenta sumenda esse velut medicamenta, ut faciebat S. Augustin. I. X. conf. c. XXXI.

Secundo, potui, dum propinando alteri petimus facite benedictionem; respondet enim alter: Deus benedicat. Eodem pertinet mos bibendi de benedictione S. Joannis quæ jamjam discessuris offertur, quid haud dubie a pietate et observantia in S. Joannem traxit originem, quia traditur venenum bibisse sine damno. Laudanda foret consuetudo, si intra debitos terminos sese contineret, sed nunc vere in vitium transit, et benedictio inebriatis transit in maledictionem et mortem.

Tertio, obviantibus dicendo Salve, id est, salvus sis, vel bonus dies, bonus vesper, item felix annus, felix Pascha. Rursum comedentibus benedicunt: Benedicite: item operantibus: Adjuret vos Deus. Hoc vero bonum et laudabile esse monstrat, primo exemplum angeli salutantis Gedeonem, Jud. VI. et archangeli Raphaelis salutantis Tobiam, Tob. V. Gabrielis salutantis Deiparam, Luc. II. etc. Secundo, Christi præceptum, Matth. X. *Intrantes in domum salutate eam dicentes: Pax huic domui;* quod et ipse fecit, Joan. XX. *Pax vobis.* Tertio, quia est naturæ rationali conveniens, ut non transeant se mutuo sicut pecora, sed velut animalia societatis amantia et rationabilia. Quarto, quia decet hoc Christianos, ut sibi mutuo salutem precentur, humanitatis, pacis et benevolentia symbolum sibi exhibeant et ostendant; ideoque valde improbis et Christi unæ fidei hostibus non exhibendum vult Joannes ep. II. *Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nec ave ei dixeritis.*

Quarto, abeuntibus, vel iis a quibus discedunt, ut Jacob Pharaoni, Gen. XLVII. sic Josue benedixit Ruben, Gad, et dimidia tribui Manasse, cum eos dimitteret in possessiones suas, Jos. XXII. sic Christus ascendens in cœlum, levatis manibus benedixit suis, Luc. ult. Idem

merito observatum a fidelibus, ut ostendit Gretserus, de benedictione, l. I. c. XI.

Magno stetit Walberto Comiti sine benedictione Sancti Bertini abbatis discessisse. Accipe historiam ex vita S. Bertini. « Vir pius Walbertus crebro ad Bertinum ventitabat, ut ex eo divina præcepta cognosceret, et post corporis et sanguinis Dominici communionem sacri oris ejus benedictione potiretur. Quodam autem die veniens ad ecclesiam in qua beatus Audomarus quiescit, cum preces absolvisset, quadam necessaria urgente ad S. Bertinum non accessit, sed incautus domum abiit. Id ubi animadvertit viri Dei discipulus Dodo, ait ad S. Bertinum: Equidem valde venerabilis Pater, admiror quod tuus in Christo fidelis amicus Walbertus ad B. Audomari basilicam venit, et tamen te insalutato absque benedictione tua recessit. S. Bertinus plenus prophético spiritu respondit: Fili, crede mihi priusquam ille domum redeat, quo nunc magna contentione festinat, multum dolebit, se sine nostra benedictione revertisse. Et ecce eodem die cum jam sol occubisset, nuntius velox a Walberto venit ad hominem Dei, ejusque vestigiis advolutus tremula voce ait: Dominus Walbertus singularis amicus tuus, cum ipsa jam ferme morte collectans obnixè rogat, ut pro se Deum depreceris, quo possit tam præsens discrimen evadere; cum enim hodie a basilica S. Audomari propere abscederet, in medio itinere subito ex equo collabens in petrosam humum decidit, multisque quassatus membris, et femore penitus confracto, se confestim putat moriturum, nisi precibus tuis, quod fore sperat, divinitus liberetur. Agnoscit autem idecirco in hoc se conjectum discrimen, quod callidi hostis machinatione, ob rem necessariam hinc, non munitus benedictione tua abierit. Cujus etiam delicti veniam petit, oratque ut potum, tuo ore et manibus benedictum, et consignatum, ad eum mittere ne graveris. His auditis, venerabilis senex, commotus tam acerbo casu amici præcipit Dodoni discipulo, ut vinum in sacrario repositum proferat, laboranti Walberto ocium mittendum. Ille vero respondit: Mensis totus, ut reor, Pater beatissime, jam intercessit, ex quo in eo vasculo vix parum vini relictum est. Et vir beatus ait ad eum: Abi fili mi, ad vasculum illud; credo enim Deum, cui nihil impossibile est, etc. nostro tam male affecto amico salutarem inde potum præbiturum. Paret Dodo, et veniens in sacrarium cernit vas plenum optimo vino, et ejus odore admirabili totam domum sentit repletam. Eo nuntio accepto, sanctus Christi confessor immensas agit gratias omnipotenti Deo, dicitque ad ministrum Walberti Comitis: Ex hoc vino perfer celeriter ad herum tuum. Ille nihil